
  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

MOD. DETE 

 

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Struttura 

proponente: 
Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio - Area Cultura 

 

Oggetto: 

Avviso pubblico “VIVI LO SPORT” per la concessione di contributi economici, ai sensi della 

L.R. 20 giugno 2002 n. 15 “Testo Unico in materia di sport” e s.m.i. art. 40, finalizzati a 

sostenere l’organizzazione di manifestazioni sportive paralimpiche sul territorio regionale, 

e promuovere il “Centro di preparazione Paralimpica” di Via di Tre Fontane di Roma.  

Concessione dei contributi in favore dei soggetti ammessi € 117.082,00 (euro 

centodiciasettemilaottantadue/00)- IDPROGETTO: “02RIPS” COFINANZIATO: NO 

 
Il Responsabile del Procedimento nominato con determina prot. n. 451 del 22/05/2019  

-  vista la vigente Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

-  vista la Legge Regionale 20/06/2002, n. 15 “Testo Unico in materia di sport” e s.m.i. ed, in 

particolare, l’ art. 40 in base al quale la Regione promuove e favorisce lo sviluppo delle attività 

sportive in favore delle persone con disabilità, e ha la facoltà di concedere contributi per 

manifestazioni sportive che abbiano come scopo l’abilitazione, il miglioramento delle condizioni 

e la piena integrazione nella società delle persone con deficit mentale, fisico e sensoriale; 

-  preso atto che, con la D.G.R. n. 699 del 20/11/2018 (“Individuazione di iniziative di promozione 

sportiva da realizzarsi ai sensi della L.R.15/02 “Testo unico in materia di Sport”, approvazione 

dello schema di Protocollo d’Intesa con il Comitato Italiano Paralimpico (CIP) e approvazione 

dello schema di Convenzione con LAZIOcrea S.p.A.”), la LAZIOcrea S.p.A. è stata individuata 

come Soggetto Attuatore delle iniziative di promozione sportiva;  

-  vista la nota prot. n. 748652 del 26/11/2018 con la quale il Direttore Regionale Cultura e Politiche 

Giovanili ha comunicato a LAZIOcrea e p.c. al Direttore Regionale Centrale Acquisti l’avvenuta 

approvazione della citata D.G.R. 699/2018, chiedendo contestualmente di attivare le procedure 

la realizzazione di iniziative di promozione sportiva con la sottoscrizione della Convenzione 

Regione / LAZIOcrea; 

-  preso atto che, con la sopra citata Delibera di Giunta n. 699 del 20/11/2018, è stato destinato 

l’importo totale di euro 155.000,00, allocate sul capitolo G31900 (aggregato 1.04.04.01.000) per 

l’annualità 2018, di cui euro 50.000,00 per il sostegno dell’organizzazione di manifestazioni 

sportive paralimpiche sul territorio regionale, con l’intento di promuovere le diverse discipline 

sportive e la partecipazione di persone con disabilità, e per la promozione del “Centro di 

Preparazione Paralimpica” di Via di Tre Fontane di Roma; 

-  preso atto che, con Determinazione dirigenziale n. G17049 del 19/12/2018, impegno n. 

48128/2018, la Regione ha proceduto al trasferimento delle risorse a LAZIOcrea; 

-  vista la Determinazione n. G09073 del 04/07/2019 della Direzione Regionale Cultura e Politiche 

Giovanili, con la quale Regione ha approvato l’Avviso Pubblico “Vivi lo Sport”; 

-  preso atto che sono perventute entro il termine perentorio di scadenza del 08/08/2019  n. 27 

proposte di progetto; 

-  preso atto che non sono state ammesse all’esame istruttorio ed alla successiva valutazione le 

domande presentate: 





  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

MOD. DETE 

 

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

- dalla FISPIC e dal Centro Nazionale Sportivo Libertas, in quanto soggetti non previsti 

dall’Avviso (la prima è una federazione la seconda un ente di promozione sportiva);  

- dal Gruppo sportivo ENS Carlo Comitti e da La Compagnia degli Etruschi in quanto, ai sensi 

dell’art. 9, carenti dei documenti di cui ai punti 6 e 8 indicati all’art. dell’Avviso di selezione;  

- dalla MIRIADE ASD e dalla SSD HONEY SOCCER CITY in quanto pervenute oltre il termine 

perentorio del 08/08/2019; 

-  preso atto che, a seguito dell’istruttoria eseguita dal Responsabile del procedimento -giusto 

verbale n. 1 prot. n. 15960 del 9/09/2019-, le proposte pervenute sono state trasmesse, alla 

competente Direzione Regionale, per la successiva valutazione -giuste note prot. n. 15965 del 

9/09/2019 e prot. n. 19129 del 10/10/2019-; 

-  preso atto che la Regione Lazio, con Determinazione n. G11910 del 11/09/2019, ha istituito e 

nominato la Commissione di valutazione delle istanze risultate ammissibili all’istruttoria formale; 

-  preso atto che la Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili, con Determinazione n. G12847 

del 27/09/2019, ha approvato le risultanze dell’istruttoria formale eseguita da LAZIOcrea e dei 

lavori della Commissione di valutazione, ammettendo a contributo: 

- l’ Associazione Sport e Società-Progetto Filippide; 

- la Polisportiva Sociale Castellinsieme Onlus; 

- la Asd Wheelchair Tennis Roma Onlus; 

- la Asd Romanes Wheelchair Rugby; 

- la Asd La Rete; 

- la Asd Frascati Scherma; 

- l’ Associazione Ippica Atina S.D. 

preso atto che, nella medesima Determinazione, sono stati approvati i progetti, che non sono 

risultati finanziabili per esaurimento delle risorse (pur avendo conseguito almeno 50 punti come 

previsto dall’art.11 dell’Avviso) proposti da: 

- dalla ASD Antares Sporting Club; 

- dalla SS Lazio Basket in carrozina; 

- dalla ADS DEAFSPQR; 

- dalla MR SPORT dei fratelli Marconi; 

- dalla ASD Vitinia Sport; 

- dalla ASD ViterSport; 

- dalla ASD Kodokan Gordiani; 

- dalla ASDTT-L’isola che non c’era; 

- dalla ASD Thunder Roma Onlus; 

- dalla Tennis Club Velino; 

-  preso atto che la Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili, con Determinazione n. G14038 

del 16/10/2019, ha rettificato la graduatoria degli ammessi a contributo ma non finanziabili, 

inserendo anche ASI Sport Equestri; 

-  preso atto che, con successiva Determinazione n. G14915 del 31/10/2019 la Direzione Regionale 

Cultura e Politiche Giovanili ha destinato ulteriori risorse, pari ad euro 68.082,00, per il 

finanziamento degli ammessi a contributo ma non finanziabili, 



  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

MOD. DETE 

 

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

-  vista la graduatoria generale e l’assegnazione dei contributi alle proposte progettualinella misura 

sotto indicata: 

ASSOCIAZIONE MANIFESTAZIONE 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

SPORT E SOCIETA'-PROGETTO 
FILIPPIDE PER L'AUTISMO E LE 
MALATTIE RARE-SP. E S. 

NUOTO SINCRONIZZATO GIOR. MOND. 
SINDROME DI DAWN - RUN FOR AUTISM 

7.000,00 

POLISP. SOC. CASTELLINSIEME SALTA LE BARRIERE 7.000,00 

ASD WHEEL CHAIR TENNIS ROMA 
CAMPIONATO REGIONALE LAZIO DI TENNIS 
IN CARROZZINA 

7.000,00 

ASD ROMANES RUGBY #6 SEDIE - IL 6 NAZIONI SEDUTO 7.000,00 

ASD LA RETE ROTOLANDO NELLA RETE 7.000,00 

ASD FRASCATI SCHERMA 
PROVA INTEGRATA DI SCHERMA IN 
CARROZZINA 

7.000,00 

ASSOCIAZIONE IPPICA ATINA SD 
CONCORSO IPPICO DI SALTO A OSTACOLI E 
CAMPIONATO ITALIANO PARALIMPICO DI 
EQUITAZIONE 

7.000,00 

ASI SPORT EQUESTRI ASD INSIEME AL GALOPPO 7.000,00 

ASD ANTARES SPORTING CLUB SPORT CHE PASSIONE! 3.500,00 

SS LAZIO BASKET IN CARROZZINA PLAY GROUND PARALIMPICO 6.650,00 

ASD DEAFSPQR GIOCHI SENZA BARRIERE 7.000,00 

MR SPORT DEI FRATELLI MARCONI TORNEO INTERNAZIONALE DI TUFFI 7.000,00 

ASD VITINIA SPORT ROMA PARABADMINTON 6.790,00 

ASD VITERSPORT L'EMOZIONE DELLO SPORT 3.157,00 

ASD KODOKAN GORDIANI XII CAMPIONATO ITALIANO JUDO 5.985,00 

ASDTT - L'isola che non c'era 
TORNEO NAZIONALE PARALIMPICO DI 
TENNIS TAVOLO 

7.000,00 

ASD THUNDER ROMA ONLUS 3° MEMORIAL GABRIELE ANGELINI 7.000,00 

ASD TENNIS CLUB VELINO SABINA 360 SPORT PER TUTTI 7.000,00 

TOTALE CONTRIBUTI CONCESSI  €     117.082,00  

 

-  considerato che il Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito all’Avv. Giuseppe 

Tota, nella sua qualità di Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio, apposita 

procura notarile (Rep. n. 22.624 – Racc. n. 14.237 del 11/06/2019), affinchè, nell’ambito delle 

proprie competenze, sulla base della vigente normativa di riferimento e del Regolamento interno 

appalti, concessioni e sponsorizzazioni della Società e, comunque, nel rispetto dei limiti di budget 

generali e/o di singolo procedimento fissati dall’organo amministrativo, possa obbligare la 

Società, stipulando contratti per le forniture di materiali, prestazioni, servizi, attività promozionali, 

fino all’importo massimo, per singolo ordine, di Euro 100.000,00 (centomila/00), oltre imposta 

IVA; 

-  ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente determinazione consente di 

attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-amministrativa della procedura di 

selezione individuata;  



  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

MOD. DETE 

 

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

propone al Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio 

 

-  di CONCEDERE  i contributi ai soggetti ammessi, nella misura e nell’importo indicato nella tabella 

sotto indicata: 

ASSOCIAZIONE MANIFESTAZIONE 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

SPORT E SOCIETA'-PROGETTO FILIPPIDE 
PER L'AUTISMO E LE MALATTIE RARE-
SP. E S. 

NUOTO SINCRONIZZATO GIOR. MOND. 
SINDROME DI DAWN - RUN FOR AUTISM 

7.000,00 

POLISP. SOC. CASTELLINSIEME SALTA LE BARRIERE 7.000,00 

ASD WHEEL CHAIR TENNIS ROMA 
CAMPIONATO REGIONALE LAZIO DI TENNIS 
IN CARROZZINA 

7.000,00 

ASD ROMANES RUGBY #6 SEDIE - IL 6 NAZIONI SEDUTO 7.000,00 

ASD LA RETE ROTOLANDO NELLA RETE 7.000,00 

ASD FRASCATI SCHERMA 
PROVA INTEGRATA DI SCHERMA IN 
CARROZZINA 

7.000,00 

ASSOCIAZIONE IPPICA ATINA SD 
CONCORSO IPPICO DI SALTO A OSTACOLI E 
CAMPIONATO ITALIANO PARALIMPICO DI 
EQUITAZIONE 

7.000,00 

ASI SPORT EQUESTRI ASD INSIEME AL GALOPPO 7.000,00 

ASD ANTARES SPORTING CLUB SPORT CHE PASSIONE! 3.500,00 

SS LAZIO BASKET IN CARROZZINA PLAY GROUND PARALIMPICO 6.650,00 

ASD DEAFSPQR GIOCHI SENZA BARRIERE 7.000,00 

MR SPORT DEI FRATELLI MARCONI TORNEO INTERNAZIONALE DI TUFFI 7.000,00 

ASD VITINIA SPORT ROMA PARABADMINTON 6.790,00 

ASD VITERSPORT L'EMOZIONE DELLO SPORT 3.157,00 

ASD KODOKAN GORDIANI XII CAMPIONATO ITALIANO JUDO 5.985,00 

ASDTT - L'isola che non c'era 
TORNEO NAZIONALE PARALIMPICO DI TENNIS 
TAVOLO 

7.000,00 

ASD THUNDER ROMA ONLUS 3° MEMORIAL GABRIELE ANGELINI 7.000,00 

ASD TENNIS CLUB VELINO SABINA 360 SPORT PER TUTTI 7.000,00 

TOTALE CONTRIBUTI CONCESSI  €     117.082,00  

 

-  di imputare gli importi a valere sul progetto: 

 

 

SINTESI ACQUISTO 
 
Aggiudicatari: 
 

• Associazione Sport e Società-Progetto Filippide; 

• Polisportiva Sociale Castellinsieme Onlus; 

• Asd Wheelchair Tennis Roma Onlus; 

• Asd Romanes Wheelchair Rugby; 

 
BU_CENTRO DI COSTO_ID PROGETTO 

IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
IVA AL 22% 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

CU_SPTC_02RIPS €     117.082,00  Fuori Regime IVA - 



  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

MOD. DETE 

 

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

• Asd La Rete; 

• Asd Frascati Scherma; 

• Associazione Ippica Atina S.D.; 

• ASI Sport Equestri ASD; 

• ASD Antares Sporting Club; 

• SS Lazio Basket in carrozina 

• ADS DEAFSPQR; 

• MR SPORT dei fratelli Marconi; 

• ASD Vitinia Sport; 

• ASD ViterSport; 

• ASD Kodokan Gordiani; 

• ASDTT-L’isola che non c’era; 

• ASD Thunder Roma Onlus; 

• Tennis Club Velino. 

 
 

Ordinativi a:  
 

• Associazione Sport e Società-

Progetto Filippide; 

• Polisportiva Sociale 

Castellinsieme Onlus; 

• Asd Wheelchair Tennis Roma 

Onlus; 

• Asd Romanes Wheelchair 

Rugby; 

• Asd La Rete; 

• Asd Frascati Scherma; 

• Associazione Ippica Atina S.D. 

• ASI Sport Equestri ASD; 

• ASD Antares Sporting Club; 

• SS Lazio Basket in carrozina 

• ADS DEAFSPQR; 

• MR SPORT dei fratelli Marconi; 

• ASD Vitinia Sport; 

• ASD ViterSport; 

• ASD Kodokan Gordiani; 

• ASDTT-L’isola che non c’era; 

• ASD Thunder Roma Onlus; 

• Tennis Club Velino. 

 

CU_SPTC_02RIPS  

DETERMINA 
REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 
Anno 2020 

Anno 
2021 

Anno 
2022 

Anni 
successivi 

ALTRI SERVIZI 

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
7.000,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
7.000,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
7.000,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
7.000,00    



  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

MOD. DETE 

 

 

6 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
7.000,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
7.000,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
7.000,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
7.000,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 3.500,00 
    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
6.650,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
7.000,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
7.000,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 6.790,00 
 

   

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
3.157,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
5.985,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
7.000,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
7.000,00    

EB_001-007C-00130 – Eventi, 
Comunicazione e promozione 

G17049/2018 
7.000,00    

 

ALLEGATI: 

-  Delibera di Giunta Regionale n. 699/2018 

-  Determina Regionale n. G17049 del 19/12/2018 

-  Determina Regionale n. G09073 del 04/07/2019 

 

 

Responsabile del Procedimento (RP) Riccardo Moroni 

 
 
 
 

Responsabile Area Cultura Liliana Mannocchi 

 
 
 
 

Responsabile Area Affari Legali Fabio Di Marco 

 
 
 
 

Direttore della Direzione Sviluppo e 

Promozione del Territorio 
Giuseppe Tota 

 
 
 
 


		2020-05-12T17:13:42+0000
	RICCARDO MORONI


		2020-05-12T17:58:14+0000
	LILIANA MANNOCCHI


		2020-05-14T13:15:35+0000
	FABIO DI MARCO


		2020-05-14T14:13:40+0000
	GIUSEPPE TOTA




